
令和４年度 

東和小学校だより 

第 ３ 号 

二本松市立東和小学校 

令和４年 ５月１３日発行 

校長 鈴木浩記 

大型連休あけ、落ち着いた学校生活です。 
大型連休前に学校でも指導しましたが、各家庭におかれましも、学校より配付いたしました「連休も落ち

着いてすごそう」の内容を十分ご理解の上でお過ごしいただいたおかげで、連休中に大きな事故やけがもな

く、大型連休明けの今週、子ども達は落ち着いた学校生活を送ることができています。 

４月の中旬以降の本校を取りまく新型コロナウイルスへの感染状況は、当該学級で学級閉鎖の措置を取

らざるを得ないほどひっ迫しておりましたが、大型連休以降は、新たな感染者等の報告は確認されておりま

せん。学校の感染症対策や、保護者の皆様のご理解・ご協力による家庭での感染症対策が功を奏した賜物と

心より感謝申し上げます。 

さて、５月も中旬を迎えておりますが、学校では５月２１日（土）に予定している「運動会」に向けた準

備を進めております。各学年の練習や、全体練習については、引き続き感染症対策に万全を期しながら取り

組んでおりますので、保護者の皆様のご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

なお、県独自の重点対策が子供向けに特化した形で継続されるとの報道もありました。学校における今後

の対応については、あらためてお知らせいたしますので、よろしくお願いいたします。 

 

運動会のスローガン決定 

５月１１日（水）、各学級に募集をかけて集約し代表委員会で決定した令和 4年度の運動会のスローガン

「仲間とともに協力し合い 正々堂々戦おう！！」が昇降口のホールに掲示されました。 

また、５月１３日(金)の４校時には第１回目となる運動会の全体練習を行い、開閉会式の練習（流れの

確認）を行いました。参加した児童は一つ一つの動きを確認しながら、真剣な表情で練習に取り組むこと

ができました。 

来週は本格的に練習や準備を進めてまいります。運動会当日に向けて、お子さんへの体調管理等での保

護者の皆様のご理解・ご協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

【お詫びと訂正】 

令和４年４月７日発行の学校だより第１号の裏面で紹介した「着任式・始業式を行いました」の記事に

ついて、「代表参加の６年女子児童による歓迎の言葉」と掲載いたしましたものは、「６年男子児童」の

誤りでした。この場にて訂正し、お詫び申し上げます。 

（裏面に続く） 



１年生を迎える会を行いました 
 4月 20日(水)、１年生を迎える会を行いました。 

会の企画・運営は６年生が中心に行いました。本番は、体育館

からのリモート放送による実施となりましたが、６年生がアイ

ディアを出し合って考えた○×クイズやキャラクターじゃんけ

んに、1年生はリモート画面を通して楽しみ、大いに盛り上が

ることができました。 

最後に、２年生から朝顔の種のプレゼントがありました。心を

込めた準備やプレゼントで、１年生を温かく迎えることができました。 

授業参観を行いました 
4月 22日(金)、今年度最初の授業参観を新型コロナウイルス感

染予防対策として、オンラインで行いました。 

教室後方から教師用タブレット端末により各学級の授業の様子

を Zoom配信いたしましたが、各学級の端末からは、オンライ

ン接続をしてくださった保護者の皆様を数多く確認することが

できました。 

接続・参観（視聴）いただきました保護者の皆様、ご視聴あり

がとうございました。 

合同避難訓練を行いました 
5月 6日(金)、業間休みから 3校時にかけて、東和こども園・

小・中学校合同の避難訓練を実施しました。 

前半は各園・小・中学校でそれそれ避難訓練を行い、後半は、

2次避難場所であるカントリーパークに園児（年長児）・児

童・生徒が参集し、全体会を行いました。 

災害はいつ起こるかわかりません。これを機会に、万が一に備

えた家族の約束事などについて話し合ってみてはいかがでしょ

うか。 

防犯ブザー贈呈式 
5月 10日(火)、二本松市防犯協会東和地域協議会会長 菅野吉

一 様にお越しいただき、防犯ブザー30個の贈呈式を行いまし

た。 

校長室で行った贈呈式では、菅野会長様より 1年生の代表男子

児童 2名に目録と防犯ブザーを手渡していただきました。 

せっかくいただいた防犯ブザーではありますが、使わなくて済

むことを願うばかりです。 

二本松市防犯協会東和地域協議会様、本当にありがとうございました。 


